Основные результаты 

контрольных мероприятий проведённых  Контрольно-счётной палатой КЧР 

(утверждены Решением Коллегии КСП КЧР от 21.06.2023г. №6)
1.   
Результаты проверки финансово-хозяйственной деятельности 

Карачаево-Черкесского республиканского государственного бюджетного учреждения «Государственный Карачаево-Черкесский историко-культурный и природный музей-заповедник им. М.О. Байчоровой» 

за 2021 и 2022 годы.

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: план работы Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2023 год, утвержденный решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 23.12.2022 №17, Постановление Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики от 31.03.2023 №59 и распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 11.04.2023 №21-Р.

2. Предмет контрольного мероприятия: проверка финансово-хозяйственной деятельности Карачаево-Черкесского республиканского государственного бюджетного учреждения «Государственный Карачаево-Черкесский историко-культурный и природный музей-заповедник им. М.О. Байчоровой» (далее по тексту- РГБУ «Государственный Карачаево-Черкесский историко-культурный и природный музей-заповедник им. М.О. Байчоровой» или Учреждение) за 2021 и 2022 годы.

3. Объект (объекты) контрольного мероприятия: Карачаево-Черкесское республиканское государственное бюджетное учреждение «Государственный Карачаево-Черкесский историко-культурный и природный музей-заповедник им. М.О. Байчоровой».
4. Проверяемый период деятельности: с 01.01.2021 года по 31.12.2022 года.

5. Срок проведения контрольного мероприятия: с 12.04.2023 года по 26.05.2023 года.
6. Цель контрольного мероприятия: проверка финансово-хозяйственной деятельности Карачаево-Черкесского республиканского государственного бюджетного учреждения «Государственный Карачаево-Черкесский историко-культурный и природный музей-заповедник им. М.О. Байчоровой».

Локальный акт подписан без разногласий.
Основные выводы:

1. В 2021 году фактическое исполнение по показателям объёма и качества услуг выходит за рамки допустимых (возможных) отклонений от установленных показателей качества и объёма государственных услуг (10%), однако согласно  ст. 10 Федерального закона от 29 ноября 2021 г. №384-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году", государственное (муниципальное) задание, установленное в отношении государственных  муниципальных) учреждений на 2021 год, не признается невыполненным в случае недостижения (превышения допустимого (возможного) отклонения) показателей государственного (муниципального) задания, характеризующих качество и (или) объем оказываемых государственных (муниципальных) услуг (выполняемых работ), в связи с приостановлением (ограничением) в 2021 году деятельности указанных учреждений, связанным с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции. 

2.  В 2022 году фактическое исполнение по показателям объёма и качества услуг выходит за рамки допустимых (возможных) отклонений от установленных показателей качества и объёма государственных услуг (10%), однако согласно  части 22 ст. 10 Федерального закона Федеральный закон от 21 ноября 2022 г. № 448-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году", установленное в отношении государственных (муниципальных) учреждений на 2022 год, не признается невыполненным в случае недостижения (превышения допустимого (возможного) отклонения) показателей государственного (муниципального) задания, характеризующих качество и (или) объем оказываемых государственных (муниципальных) услуг (выполняемых работ), в связи с приостановлением (ограничением) в 2022 году деятельности указанных учреждений, связанным с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции, в связи с введением режима временного ограничения полетов в аэропорты юга и центральной части Российской Федерации, а также в иных случаях, установленных Правительством Российской Федерации.

3. В проверяемом периоде по коду вида деятельности 4 - субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания за несвоевременное перечисление страховых взносов и налоговых платежей с лицевого счета произведена оплата пеней и штрафов в сумме 11,07 тыс. рублей, в том числе в 2021 году 10,89 тыс. рублей, в 2022 году 0,18 тыс. рублей, что в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации является неэффективным использованием бюджетных средств.

4. В период проведения проверки на основании приказа и.о. директора Учреждения М.Ш. Шахановой, в РГБУ «Государственный Карачаево-Черкесский историко-культурный и природный музей-заповедник им. М.О.Байчоровой» от 18.05.2023 года №27 проведена выборочная инвентаризация основных средств в филиале Картинной галерее и Краеведческом музее в отделе фондов по состоянию на 18 мая 2023 года. По результатам проведенной инвентаризации нарушений не установлено. В ходе выборочной проверки неэффективного использования площадей недвижимого имущества Учреждения, а также фактов сдачи их в аренду не выявлено.


5. Утвержденная штатная численность Учреждения не укомплектована в полном объеме и имелись вакантные должности по состоянию на 01.01.2021 года 7 штатных единиц; на 01.01.2022 года 6 штатных единиц; на 01.01.2023 года 14 штатных единиц.

6. В проверяемом периоде в соответствии с приказами Учреждения произведены выплаты стимулирующего характера, а именно премии за квартал, по итогам года в сумме 1464,27 тыс. рублей, в том числе в 2021 году 65,10 тыс. рублей, в том числе в части заработной платы 50,00 тыс. рублей, по начислениям на выплаты по оплате труда 15,10 тыс. рублей; в 2022 году 1399,17 тыс. рублей, в том числе в части заработной платы 1074,63 тыс. рублей, по начислениям на выплаты по оплате труда 324,54 тыс. рублей. При распределении Учреждением премиальных выплат работникам Учреждения в нарушение пункта 5.9 Положения об отраслевой системе оплаты труда работников и Положения об оплате труда работников Учреждения не применялись критерии, позволяющие оценить результативность и качество его работы.

7. Согласно представленной Учреждением информации, среднемесячная заработная плата директора Учреждения по основной должности за 2021 год составляла 69251,62 рублей при среднемесячной заработной плате работников Учреждения 21415,27 рублей, что нарушает требования пункта 3.9 Положения об отраслевой системе оплаты труда работников республиканских государственных бюджетных и казенных учреждений культуры, утвержденным постановлением Правительства КЧР от 24.01.2019 №29 «Об утверждении Положением об отраслевой системе оплаты труда работников республиканских государственных бюджетных и казенных учреждений культуры», приказа Министерства культуры Карачаево-Черкесской Республики от 14.02.2019 №14. Среднемесячная заработная плата директора Учреждения по основной должности за 2022 год составляла 73595,68 рублей при среднемесячной заработной плате работников Учреждения 26088,54 рублей, что соответствует требованиям пункта 3.9 Положения об отраслевой системе оплаты труда работников республиканских государственных бюджетных и казенных учреждений культуры, утвержденным постановлением Правительства КЧР от 24.01.2019 №29 «Об утверждении Положением об отраслевой системе оплаты труда работников республиканских государственных бюджетных и казенных учреждений культуры», приказа Министерства культуры Карачаево-Черкесской Республики от 14.02.2019 №14.

8. Анализ данных, представленных специалистами учреждения, а также на основании статистических сведений по форме №ЗП-культура установлено, что среднемесячная заработная плата работников Учреждения в 2021 году составила 22579,46 рублей, что на 2479,96 рублей ниже необходимого уровня. В 2021 году Учреждением не приняты достаточные меры по исполнению Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики». Анализ данных, представленных специалистами учреждения, а также на основании статистических сведений по форме №ЗП-культура установлено, что среднемесячная заработная плата работников Учреждения в 2022 году составила 28170,20 рублей, что на 1857,96 рублей выше необходимого уровня. В 2022 году Учреждением приняты достаточные меры по исполнению Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики».
9. По состоянию на 01.01.2022 года по коду счета 4 303 01 000 «Расчеты по налогу на доходы физических лиц» числилась дебиторская задолженность в сумме 14,20 тыс. рублей, которая образовалась за счет переплаты налога на доходы физических лиц по договорам гражданско-правового характера, что в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ является неэффективным использованием средств.

10. В нарушение п. 3 ст. 13 Федерального закона от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (ред. от 26.06.2019 года) в здании Учреждения отсутствует узел (прибор) учета тепловой энергии.

11. В 2021 году Учреждением заключен 101 договор (контракт) на поставку товаров, работу, оказание услуг на общую сумму 16773,93 тыс. рублей, в том числе по ч. 1 п.1. ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ – 3 договор на сумму 540,61 тыс. рублей; по ч. 4 п.1. ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ – 66 договоров на сумму 9917,23 тыс. рублей; по ч. 5 п.1. ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ – 28 договора на сумму 4902,00 тыс. рублей; по ч. 8 п.1. ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ – 1 договор на сумму 67,46 тыс. рублей; по ч. 29 п.1. ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ – 3 договора на сумму 1346,63 тыс. рублей. В связи с отсутствием конкурентных способов закупок экономия бюджетных средств в Учреждении в 2021 году не сложилась. В 2022 году Учреждением заключен 172 договор (контракт) на поставку товаров, работу, оказание услуг на общую сумму 11826 тыс. рублей, в том числе по ч. 1 п.1. ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ – 3 договор на сумму 173,35 тыс. рублей; по ч. 4 п.1. ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ – 133 договоров на сумму 8060,19 тыс. рублей; по ч. 5 п.1. ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ – 29 договора на сумму 1875,00 тыс. рублей; по ч. 8 п.1. ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ – 1 договор на сумму 69,51 тыс. рублей; по ч. 29 п.1. ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ – 6 договоров на сумму 1648,80 тыс. рублей. В связи с отсутствием конкурентных способов закупок экономия бюджетных средств в Учреждении в 2021 году не сложилась.

Предложения:

1. Направить отчет в Народное Собрание (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики.

2. Направить отчет в Министерство культуры Карачаево-Черкесской Республики.

3. Направить представление в Карачаево-Черкесское республиканское государственное бюджетное учреждение «Государственный Карачаево-Черкесский историко-культурный и природный музей-заповедник им. М.О. Байчоровой».
Аудитор Контрольно-счетной палаты 

Карачаево-Черкесской Республики


                     Д.В.Аджиев

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
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Результаты проверки

законности и эффективности использования республиканских бюджетных средств, выделенных в 2021-2022 годах Министерству культуры Карачаево-Черкесской Республики на реализацию мероприятий регионального проекта «Культурная среда» подпрограммы 3 «Развития отрасли «Культура» Государственной программы «Развитие культуры Карачаево-Черкесской Республики» 
Основание для проведения проверки: План работы Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2023 год, утвержденным решением Коллегии Контрольно-счетной палаты КЧР от 23.12.2022 г. №17, постановления Народного Собрания (Парламента) КЧР от 23.12.2022 года № 393 и распоряжений Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 10.03.2023 № 14-р,от 31.03.2023г №19-р,от 27.04.2023г. №24-р. 

Предмет контрольного мероприятия: Проверка законности и эффективности использования республиканских бюджетных средств, выделенных в 2021-2022 годах на реализацию мероприятий регионального проекта «Культурная среда» подпрограммы 3 «Развития отрасли «Культура» Государственной программы «Развитие культуры Карачаево-Черкесской Республики».
Цель проверки: Определение законности, результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств, выделенных в 2021-2022 годах на реализацию мероприятий регионального проекта «Культурная среда» подпрограммы 3 «Развития отрасли «Культура» Государственной программы «Развитие культуры Карачаево-Черкесской Республики».

Объекты контрольного мероприятия: Министерство культуры Карачаево-Черкесской Республики и соисполнители реализации подпрограммы 3 «Развитие отрасли «Культура» государственной программы «Развитие культуры Карачаево-Черкесской Республики».

Проверяемый период деятельности: с 01.01.2021 по 31.12.2022 года
Сроки проведения проверки: с 13.03.2023 года по 12.05.2023 года.

Проверка проведена в соответствии:

- стандартом внешнего государственного финансового контроля «Общие правила проведения контрольного мероприятия» Контрольно-счетной палатой Карачаево-Черкесской Республики (СРК 01-16).

- стандартом (СРК 12-13) по организации и проведению проверки финансово-хозяйственной деятельности бюджетного и казённого учреждения, утвержденного решением Коллегии КСП КЧР №3 от 08.04.2013 года (в ред. от 22.02.2017 года).
Основные выводы:

Министерство культуры Карачаево-Черкесской Республики

1. Исполнение мероприятий регионального проекта «Культурная среда» подпрограммы 3 «Развития отрасли «Культура» Государственной программы «Развитие культуры Карачаево-Черкесской Республики» Министерством культуры Карачаево-Черкесской Республики и Министерством строительства и ЖКХ КЧР за 2021 год составило 378844,9 тыс. рублей, что составляет 100% от утвержденных ЛБО.

2. Исполнение мероприятий регионального проекта «Культурная среда» подпрограммы 3 «Развития отрасли «Культура» Государственной программы «Развитие культуры Карачаево-Черкесской Республики» Министерством культуры Карачаево-Черкесской Республики и Министерством строительства и ЖКХ КЧР за 2022 год составило 220469,6 тыс. рублей, или  93,4 % от ЛБО. Неисполнение назначений по ЛБО составило 15624,1 тыс. рублей и сложились за счет средств республиканского бюджета.  

3. Министерством культуры КЧР,  в сроки предусмотренные частью 2 статьи 179 БК РФ региональная программа не приведена в соответствие с ЛБО утвержденным  Законом Карачаево-Черкесской Республики о республиканском бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов (с изменениями от 24 декабря 2021 г. N 108-РЗ). Так, в государственную программу не внесены четыре мероприятия, финансирование которых  осуществлено в 2021 году в рамках соглашения с Министерством культуры РФ на общую сумму   88356,15 тыс. рублей из них:

- на строительство дома культуры на 250 мест а. Кызыл Октябрь, Зеленчукский муниципальный район, КЧР в размере 35925,85 тыс. рублей;

- на реконструкцию дома культуры на 300 мест, в с. Садовое Адыге-Хабльского муниципального района КЧР в размере 13630,3 тыс. рублей, ФБ 12916,5 тыс. рублей, РБ 679,81 тыс. рублей, МБ 34,0 тыс. рублей;

-на реконструкцию дома культуры на 450 мест в ст. Кардоникская Зеленчукского муниципального района КЧР в размере 16500,0 тыс. рублей, ФБ 15635,81 тыс. рублей, РБ 822,94 тыс. рублей, МБ 41,2 тыс. рублей;

- на реконструкцию дома культуры в а. Али Бердуковский Хабезского муниципального района КЧР в размере 22300,0 тыс. рублей, ФБ 21132,04 тыс. рублей, РБ 1112,21 тыс. рублей, МБ 55,75 тыс. рублей.

4. Согласно отчетам об  оценке реализации основного мероприятия «Региональный проект «Культурная среда» подпрограммы 3 «Развитие отрасли культура» государственной программы «Развитие культуры Карачаево-Черкесской Республики» за 2021и 2022 годы  составили:

за 2021 год реализация основного мероприятия «Региональный проект «Культурная среда»» подпрограммы 3 «Развитие отрасли культура» в баллах составило 0,88 балла, что по степени  относится к эффективной; 

за 2022 год реализация основного мероприятия «Региональный проект «Культурная среда»» подпрограммы 3 «Развитие отрасли культура» в баллах составило 0,5 балла, что по степени относится к низкоэффективной. 

По сравнению с 2021 годом в 2022 году произошел спад в эффективности реализации программы. Причиной низкой эффективности реализации программы в 2022 году явились показатели посещаемости, установленные соглашением с Минкультом России по строящимся объектам, срок завершения которых 31.12.2022 года, а также  ошибки, допущенные при формировании количественных показателей программы.  

КЧРКП «Дирекция капитального строительства»

Проверкой соблюдения сроков выполнения подрядных работ установлено, что сроки завершения подрядных работ, предусмотренные условиями контрактов не соблюдались из них:

5. по объекту «Реконструкция дома культуры в а. Али-Бердуковский, Хабезский район, КЧР» за  ООО «Фирма Наль» при сроке завершения работ   до 31.12.2021 по бухгалтерскому учету  на 01.01.2022  по счету 62.01 «Расчеты по государственным контрактам» числилась дебиторская задолженность по авансам на сумму  2182,3 тыс. рублей.  Задолженность ООО «Фирма Наль» в сумме 2182,3 тыс. рублей  погашена актом о приемке выполненных работ и справке о стоимости выполненных работ от 10.06.2022 № 6. 

6.  по объекту «Строительство дома культуры в п. Домбай, Карачаевского городского округа Карачаево-Черкесской Республики» при сроке завершения работ   до 31.12.2022 по бухгалтерскому учету на 01.01.2023 года за ООО «Фирма Агрострой» числилась дебиторская задолженность в сумме 4866,7 тыс. рублей. 

7.  по объекту  «Строительство дома культуры в а. Малый –Зеленчук, ул. Умара Хабекова, 39а, Мало-Зеленчукского сельского поселения, Хабезский муниципальный район, Карачаево-Черкесской Республики» при сроке завершения выполнения подрядных работ (до 01.12.2022 ) согласно акту приемки выполненных работ и справки о стоимости выполненных работ от 08.12.2022 года №4 на сумму 440,7 тыс. рублей завершены с нарушением  срока  на 7 дней. 

8. Экономии бюджетных средств по результатам размещения заказов нет.

Администрация Прикубанского муниципального района

9. Проверкой соблюдения требований части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 по размещении в ЕИС информация об исполнении контракта (отдельного этапа исполнения контракта) установлены факты нарушения сроков размещения информации в ЕИС из них:

1) по муниципальному контракту №0179300001621000013 от 17.06.2021 на проведение капитального ремонта МБУДО «ДМШ», Прикубанский муниципальный район, п. Кавказский, ул. Гагарина, 2 «а»:

- платежное поручение №183775 от 15.09.2021 года на  1000,0 тыс. рублей  в ЕИС размещено 06.10.2021.Нарушение срока составило  9 дней;

-акт о приемке выполненных работ от 07.09.2021 №2 на  1000,0 тыс. рублей в ЕИС  размещен  06.10.2021.Нарушение срока составило 15 дней.

2) по муниципальному контракту №179300001621000014 от 17.06.2021 года на проведение капитального ремонта МБУДО «ДМШ», Прикубанский муниципальный район, пгт. Ударный, пл. Мира,1» :

- платежное поручение №187844 от 17.09.2021, на  1000,0 тыс. рублей в ЕИС размещено 19.10.2021.Нарушение срока составило16 дней;

- акт о приемке выполненных работ от 07.09.2021 №2 на  1000,0 тыс. рублей размещен в ЕИС 19.10.2021. Нарушение срока составило 24 дня.

На момент проверки по вышеприведенным нарушениям срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный статьей 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях истек.

10.Экономии бюджетных средств по результатам размещения заказов нет.

Управление жилищно-коммунального хозяйства мэрии муниципального образования города Черкесска КЧР
11. в нарушение п. 6.2 муниципального контракта от 09.02.2021 №49/1-МК/21 «Реконструкция детской школы искусств, города Черкесска Карачаево-Черкесской Республики» Контракта при наличии дебиторской по ранее предоставленным авансовым платежам в размере 3483,5 тыс.рублей на основании письма ООО «Дороги» №551 от 20.12.2022 года о дополнительном финансировании для произведении предоплаты для приобретения оборудования Управление, произвело дополнительное авансирование в размере 3690,0 тыс. рублей из них п/п №2670 от 26.12.2022 года на сумму 3468,6 тыс. рублей и  п/п №2651 от 26.12.2022 года на сумму 221,4 тыс. рублей. В результате произведенного авансирования дебиторская задолженность ООО «Дороги» на 01.01.2023 года составила 7173,5 тыс. рублей.

 Причиной образования задолженности согласно объяснительной, является некачественное  выполнение  работ отраженных в  актах КС 2 предоставленных подрядной организацией в декабре 2022 года. Управлением, представленный подрядчиком акт КС 2, без отражения по бухгалтерскому учету возвращен подрядчику.

За неисполнение условий Контракта  подрядчику  неоднократно были направлены письменные обращения по их устранению (письмо №39-2649/2 от 08.12.2022 года, письмо №39-12/2 от 11.01.2023 года, письмо №39-90/2 от 24.01.2023 года, письмо №39-325/2 от 06.03.2023 года, письмо №39-476/2 от 24.03.2023 года). Штрафы за несоблюдение условий контракта, не начислены. 

10. в нарушение условий  п.2.5 муниципального контракта №85-МК/21 от 19.10.2021г. На капитальный ремонт МКУДО «Детской музыкальной школы г. Черкесска по ул. Доватора, 69-В» (в редакции д/с без номера   от 23.12.2021) Заказчиком, в период 28-30 декабря 2021 года произведены  авансовые платежи  на общую сумму 7912,8 тыс. рублей, не предусмотренные условиями контракта.

За нарушение условий контракта по несвоевременному завершению ООО «МЕГАСТРОЙ работ по капитальному ремонту Управлением 12.10.2022  принято решение об одностороннем отказе от исполнения муниципального контракта от 19.10.2021 года №85-МК/21.

В связи с отказом от добровольного восстановления средств, Управление обратилось в Арбитражный суд КЧР с исковым заявлением к ООО «МЕГАСТРОЙ» о взыскании денежных средств в размере 6972,5 тыс. рублей. Решением Арбитражного суда Карачаево-Черкесской Республики №А25-3600/2022 от 30.12.2022 года, исковые требования Управления к ООО «МЕГАСТРОЙ» удовлетворены в размере 6972,5 тыс. рублей. Также судом установлено, что  проценты за пользование чужими денежными средствами с 29 декабря 2022 года, должно  взыскиваться  за каждый день просрочки уплаты суммы основного долга по день фактической уплаты долга включительно. 

Исполнительное производство  по взысканию ООО «МЕГАСТРОЙ» задолженности и процентов ведется Черкесским городским отделом судебных приставов.

На момент проверки, работы по  капитальному ремонту МКУДО «Детской музыкальной школы г. Черкесска по ул. Доватора, 69-В» завершены. Финансирование расходов по завершению капитального ремонта  осуществлено за счет бюджета  муниципального образования г.Черкесска.  

12. Проверкой соблюдения принципа профессионализма предусмотренного статьей 9 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ, установлено, сроки обучения, в сфере закупок предусмотренные п. 2.8. Методических рекомендаций по реализации дополнительных профессиональных программ повышения квалификации в сфере закупок не реже, чем каждые три года утвержденного Письмом Министерства образования и науки РФ от 12.03.2015 года №АК-553/06 не соблюдаются. 

13. Проверкой соблюдения исполнения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ  установлено, что в нарушение требований части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 информация об исполнении контракта не размещена в ЕИС, из них:

1) по муниципальному контракту от 19.10.2021 №85-МК/21 « Капитальный ремонт МКУДО «Детской музыкальной школы г. Черкесска по ул. Доватора, 69-В» не размещены справки о стоимости выполненных работ и затрат и акты о приемке выполненных работ на общую сумму 5243,1 тыс.рублей из них :
-справка о стоимости выполненных работ и затрат от 04.07.2022 №3 и акт о приемке выполненных работ от 04.07.2022 №3 на сумму 3938,9 тыс. рублей;

-справка о стоимости выполненных работ и затрат от 14.07.2022 №4 и акт о приемке выполненных работ от 14.07.2022 №4 на сумму 1304,2 тыс. рублей.

2)  по муниципальному контракту от 09.02.2021 №49/1-МК/21 «Реконструкция детской школы искусств, города Черкесска Карачаево-Черкесской Республики»  не размещены платежные поручения, справки о стоимости выполненных работ и акты приемки  выполненных работ  в том числе:

1.платежные поручения на общую сумму 132 113,8 тыс. рублей;
2. справки о стоимости выполненных работ и акты приемки  выполненных работ на общую сумму 124 940,3 тыс.рублей.

На момент проверки по некоторым  нарушениям срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный статьей 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях истек.

14. Экономии бюджетных средств по результатам размещения заказов нет.

МБУК «Зеленчукский районный краеведческий музей имени С.Ф.Варченко»
Проверкой соблюдения исполнения требований Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ установлено, что в нарушение требований части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 информация об исполнении контракта (отдельного этапа исполнения контракта) в ЕИС размещены с нарушением сроков из них:

15. по муниципальному контракту от 06.10.2022 №1 «Приобретение интерактивной панели, интерактивной песочницы, интерактивного сенсорного стола, интерактивной книги»:

 - п/п №68517 от 14.11.2022 года на сумму 3944,5 тыс. рублей, размещено 09.02.2023 года, нарушение срока составило 52 дня;

- товарная накладная от 09.11.2022 №263 на сумму 3944,5 тыс. рублей, размещена 09.02.2023 года, нарушение срока составило 55 дней;

16. по муниципальному контракту №2 от 17.10.2022 на создание диорамы «Сражение на Марухском перевале в годы Великой отечественной войны»:

- муниципальный контракт №2 от 17.10.2022 на создание диорамы «Сражение на Марухском перевале в годы Великой отечественной войны» на сумму 1739,9 тыс. рублей, размещен 16.11.2022 года, нарушение срока составило 15 дней; 

- платежное поручение №74502 от 16.11.2022 года, на сумму 1739,9 тыс. рублей, размещено 08.02.2023 году, нарушение срока составило 49 дней.

17. Экономии бюджетных средств по результатам размещения заказов нет.

РМКУК «Центральная районная библиотека имени К.Л. Мхце»
18. Принцип профессионализма, предусмотренный статьей 9 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, на момент заключение контрактов в 2021 году соблюдался. Однако, с 06.07.2021 года  сроки обучения, в сфере закупок предусмотренные п. 2.8. Методических рекомендаций по реализации дополнительных профессиональных программ повышения квалификации в сфере закупок не реже, чем каждые три года утвержденного Письмом Министерства образования и науки РФ от 12.03.2015 года №АК-553/06 не соблюдаются. 

Проверкой соблюдения исполнения заказчиком требований Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ установлено, что в нарушение требований части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 информация об исполнении контракта (отдельного этапа исполнения контракта) в ЕИС не размещена или размещена с нарушением сроков из них:

19. по муниципальному контракту от 28.05.2021 №08793000126210000003 информация в ЕИС  о  п/п №4392 от 09.06.2021 года  на сумму 1167,2 тыс. рублей и товарной накладной от 03.06.2021 №102 на сумму 1167,2 тыс. рублей  размещена 18.03.2022 года. Нарушение срока составило 190 дней;

20. по муниципальному контракту от 11.05.2021 №0879300012621000001 «Ремонт районной библиотеки в а. Псыж по ул. Шоссейная 168 «Б» информация в ЕИС размещена с нарушением срока из них:

- п/п №36233 от 25.06.2021 на сумму 1523,5 тыс. рублей, размещено 18.03.2022 году с нарушением на 177 дней;

- п/п №23527 от 21.06.2021 на сумму 393,5 тыс. рублей,  размещено 18.03.2022 году с нарушением на 174 дня;

- акт о приемке выполненных работ от 24.06.2021 №2 на сумму 1523,5 тыс. рублей  размещен 18.03.2022 году с нарушением на 171 дней;

- акт о приемке выполненных работ от 03.06.2021 №1 на сумму 393,5 тыс. рублей размещен 18.03.2022 году с нарушением на 185 дней;

21. по муниципальному контракту от 26.04.2021 №0879300012621000002 на приобретение мебели для нужд библиотеки в ЕИС с нарушением срока размещена информация:

- о муниципальном контракте от 26.04.2021 №0879300012621000002 размещена 31.05.2021, с нарушением срока на 14 дней;

- п/п № 891059 от 03.06.2021 на сумму 3011,0 тыс. рублей размещена 18.03.2022, с нарушением срока на 185 дней;

-товарная накладная от 31.05.2021 №63 на сумму 3011,0 тыс. рублей размещена 18.03.2022, с нарушением срока на 188 дней.

22. по договору №99-04/21 от 01.04.2021 года на закупку печатных изданий на сумму 1022,2 тыс. рублей заключенному по пункту 14 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ в ЕИС не размещены:

23. договор №99-04/21 от 01.04.2021 года, товарная накладная №519 от 05.04.2021 года на сумму 1022,2 тыс. рублей и платежное поручение №27163 от 27.04.2021 года на сумму 1022,2 тыс. рублей.

24. по договору №2903/21 на приобретение книг заключенному по пункту 14 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ с ООО «Издательство «Эксмо» на сумму 618,8 тыс. рублей, в ЕИС не размещены:

 25.договор №2903/21, товарная накладная № 20017 от 29.04.2021 на сумму 618,8 тыс. рублей, платежное поручение №839285 от 04.05.2021 года на сумму 618,8 тыс. рублей.

На момент проверки по вышеприведенным нарушениям срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный статьей 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях истек.

26. Экономии бюджетных средств по результатам размещения заказов нет.

Предложения:

1. Направить представление в Министерство культуры Карачаево-Черкесской Республики;

2. Направить представление директору КЧРКП «Дирекция капитального строительства»

3. Направить представление начальнику Управления жилищно-коммунального хозяйства мэрии муниципального образования города Черкесска КЧР;

4. Направить представление директору  МБУК «Зеленчукский районный краеведческий музей имени С.Ф.Варченко»;

5. Направить представление директору  РМКУК «Центральная районная библиотека имени К.Л. Мхце».

  6. Направить копию отчета в Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской      Республики.

7. Информацию о выявленных нарушениях по несоблюдению требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ направить в УФАС по КЧР.

                Аудитор                                                         Косов А.А
